
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Prov. di Catanzaro) 

COPIA 

 
     Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventi il giorno sette (7) del mese di Agosto alle ore 12,40 nella sala Consiliare del 
Comune suddetto, all’uopo individuata con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale 
convocata con appositi avvisi si è riunita con la presenza dei Signori: 

 PRESENTE ASSENTE 

 ANTONIO ALBI Sindaco X  

FRANCESCO CARDAMONE Vice-sindaco X  

PATRIZIA VACCARO Assessore X  

WALTER GRANDINETTI Assessore X  

ROSA VITELLINO Assessore DIMISSIONARIO 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 
Il Sindaco, constatato preliminarmente : 
 
che gli intervenuti sono in numero legale, 
 
che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta dai DPCM e provvedimenti governativi  in materia di emergenza sanitaria da 
COVID-19; 
 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione ,sono stati acquisiti i  pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 

 

 

 

 

N. 91 

Del 
07.08.2020 

OGGETTO: Proposta al Consiglio Comunale del Regolamento per il 
conferimento di incarichi legali di cui all’art. 17 del d.lgs. 50/2016 –  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

-che il Comune di Nocera Terinese non dispone nell’ambito della propria dotazione organica di personale 
con specifiche competenze professionali e abilitazioni tali da assicurare la rappresentanza ed il patrocinio 
dell'Ente (attività doverosa per adempimenti obbligatori per legge) nelle controversie in cui esso venga 
coinvolto, tanto in fase stragiudiziale (in particolare: mediazione, conciliazione e negoziazione assistita), 
quanto in qualità di parte nei processi giudizi civili, penali, amministrativi e tributari;  

Rilevato 

-che il nuovo codice dei contratti pubblici, ovvero il D.Lgs 50/2016, entrato in vigore il 18/04/2016 
all’art. 17, qualifica la rappresentanza e difesa in giudizio quale “servizio legale” sebbene ricompreso fra 
i settori esclusi, il cui affidamento, ai sensi dell’art 4 del medesimo codice, “avviene nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità….”; 

-che più in particolare il suddetto art. 17 così sancisce: “1. Le disposizioni del presente codice non si 
applicano agli appalti e alle concessioni di servizi: ….omissis…. d) concernenti uno qualsiasi dei 
seguenti servizi legali: 1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni: 1.1) in un arbitrato o in una 
conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un paese terzo o dinanzi a un'istanza 
arbitrale o conciliativa internazionale; 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o 
autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 
giurisdizionali o istituzioni internazionali; 2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei 
procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la 
questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia 
fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive 
modificazioni; …omissis… 5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio 
dei pubblici poteri…”; 

Ritenuto 

-che il contenzioso del Comune di Nocera Terinese si connota anche per la rilevanza economica, la 
complessità e particolarità giuridica delle cause, riscontrabile spesso anche in materie tali da richiedere 
l’intervento professionale di avvocati esperti in particolari settori che possano garantire la tempestiva 
attività di difesa anche in via di urgenza e a ridosso di scadenze; 

-di dover ridefinire le procedure interne per l’affidamento dei servizi legali, orientandole al 
soddisfacimento degli interessi pubblici di qualità e speditezza con l’assistenza di legali esterni e di 
riduzione della spesa, tale da poter soddisfare e garantire le eventuali esigenze di natura 
giuridico/legale/defensionale e risolvere eventuali problematiche, in materia di diritto civile, penale, 
amministrativo e tributario, che si presenteranno nei rapporti tra il Comune gli altri soggetti; 

-che l’Ente ha già avviato l’attività di ricognizione, di monitoraggio e di valutazione del contenzioso in 
essere per l’avvio dell’organizzazione interna di gestione di tutti i processi del contenzioso, necessitata 
dall’urgenza di isolare i costi (connessi al contenzioso per debiti in atti e fatti di gestione in data anteriore 
all’efficacia della delibera di dissesto finanziario) della gestione dissestata entro i confini della procedura 
concorsuale volta al risanamento dell'Ente e di evitare che le scelte gestionali pregresse, maturate durante 
la gestione diseconomica, continuino a produrre senza limiti i loro effetti negativi sui futuri bilanci; 



 

 

Considerato 

-che l’Ente intende superare e sostituire la Deliberazione della Giunta adottata in data 30.08.2016 nr. 28 
recante “approvazione avviso pubblico per la costituzione di una short list di avvocati per l’affidamento 
di incarichi di assistenza legale e difesa in giudizio del Comune”, con apposito atto regolamentare da 
proporre al Consiglio Comunale, in cui sono condensate le regole per il conferimento degli incarichi 
legali; 

Rilevata la competenza dell’organo esecutivo dell’Ente ad adottare il presente provvedimento avente 
valenza di atto propulsivo, ai sensi di quanto disposto dall’art. 48 del Testo unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali di cui al d.lgs. 267/00;  

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con d.lgs. 267/00; 

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/00; 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione. 
 
Di proporre al Consiglio Comunale l’approvazione del  Regolamento per il conferimento di incarichi 
legali di cui all’art. 17 del d.lgs. 50/2016 di cui allo schema allegato alla presente deliberazione. 
 
Di inoltrare la bozza di Regolamento di che trattasi, ai capigruppo  consiliari ai sensi dell’art. 38, comma 
7, del vigente Regolamento del Consiglio Comunale per la presentazione di eventuali proposte di 
emendamenti o di integrazioni. 
 
Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma4, del d.lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



X 

 
                                                              
                                                            COMUNE DI NOCERA TERINESE 

              (PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

Proposta di deliberazione 

Giunta Comunale 

 Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: Proposta al Consiglio Comunale del Regolamento per il conferimento di incarichi legali di 
cui all’art. 17 del d.lgs. 50/2016 – 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

Nocera  Terinese lì   07.08.2020                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                  f.to  (Giovanni Eugenio Macchione) 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione sopra indicata. 

Nocera Terinese, lì  07.08.2020                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                      f.to (Giovanni Eugenio macchione) 

                                                                                                                                                
                                         



COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

            Il Sindaco                                                                                   Il Segretario Comunale 
f.to Ing. Antonio Albi                                                                                 f.to   Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
                                                    CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì 11.08.2020 

                                                                                                     Il Segretario  Comunale 

                                                                                             f.to       Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 

267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo 
Consiliari in data 11.08.2020 prot. n. 5181; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 11.08.2020.; 
 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 11.08.2020  

                                                                                                          Il  Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì  11.08.2020                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 
 

x 


